
 

 
 
 
 

残暑が厳しい２学期ですが、本校では、おかげさ

まで、１週目からどの学級も毎時間の学習にしっか

りと取り組む子供のたちの姿が見られます。 

９月６日、６年生は、算数科の図形の面積を求め

るために協調学習を行っていました（写真）。問題

の解き方を３つのエキスパート学習で学び、それを

各自が班にもちかえり解き方を話し合います。一人

一人全員がしっかりと考え、問題を解決していく学

びの姿に感心します。 

今週から学校研究の研究授業も全学級で行っていきます。協働で授業研究と検証を行い、

子供たちが本気になる楽しい授業づくりに邁進していきます。 

9月 4日（木）に 5年生が、スチューデント・シティ経

済体験活動を行いました。飯塚市のすべての 5年生が、

穂波支所にある生涯学習広場でこの学習を行います。

今年度は、菰田小学校の 5年生と一緒に学びました。 

この学習は、シティの中の「市役所」「飯塚信用金庫」

「ローソン」「ゆめタウン」「ソフトバンク」「ハッピー薬局」

「安成工務店」の職員として働くとともに、市民として給

料の中から買い物をしたり、税金を払ったりするシミュレ

ーション活動です。単なる「お店屋さんごっこ」ではなく、

事前学習 8時間、事後学習 2時間を行い、一消費者と

しての活動、接客業務、会社同士の営業などの経済活動

を体験的に学ぶキャリア教育です。 

当日は、本校の学校運営協議会の会長、委員の方々

もお招きし、飯塚市の本物志向・未来志向の教育の具体

を体感していただきました。子供たちが本気で仕事をす

る姿に感心されていました。 
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充実の 2学期   1時間 1時間の学びをしっかりと 

5年生 総合的な学習の時間 スチューデント・シティ 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1日（水） 

2日（木） 

3日（金） 

 

6日（月） 

7日（火） 

 

8日（水） 

9日（木） 

10日（金） 

14日（火） 

 

15日（水） 

16日（木） 

17日（金） 

 

20日（月） 

 

21日（火） 

 

22日（水） 

24日（金） 

 

25日（土） 

2７日（月） 

28日（火） 

29日（水） 

30日（木） 

31日（金） 

  

学校安全の日 

外国語（6年） 代表委員会 

社会科見学（5年 北九州市方面） 

外国語（6年） 

運動会練習開始 全校練習① 

外国語（6年）ALT来校（３・4年） 

校外学習 商店街見学（2年） 

外国語（6年） 

ブロック集会 

外国語（6年） 

理科流水実験GT来校（5年） 

外国語（6年） 

全校練習② 運動会係会 

ブロック集会② 

オンライン英会話（6年） 

総合練習 

学校安全の日  

バッチリ家庭学習週間（～24日） 

ALT来校（３・4年） 

外国語・オンライン英会話（5年） 

全校練習 運動会係会 

大掃除 運動会準備 

下校１～４年 13:00 5・6年 15:00 

運動会 

振替休日 

運動会予備日 

人権の花ひまわりの種飛ばし（3年） 

外国語（6年） 

外国語（6年）委員会活動 

 

 

 

 

 

 

 

 

４日（火） 

 

 

５日（水） 

6日（木） 

7日（金） 

10日（月） 

1１日（火） 

1３日（木） 

14日（金） 

16日（土） 

17日（月） 

18日（火） 

20日（木） 

 

21日（金） 

22日（土） 

2６日（水） 

2７日（木） 

2８日（金） 

29日（土） 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校安全の日 

学校開放日 

保護者と学ぶ規範意識育成学習 

代表委員会 外国語（6年） 

5年自然体験学習（～7日） 

秋の遠足（1～4年・6年） 

全校集会（図書委員会） 

外国語（5年） 

朝の読み聞かせ 

職員研修のため給食後児童放課 

※小学生の主張大会 

バッチリ家庭学習週間（～21日） 

外国語（6年） 

学校安全の日 朝の読み聞かせ 

外国語（6年） 

外国語（6年）クラブ活動 

※放送コンテスト 

オンライン英会話（6年） 

朝の読み聞かせ ALT来校 

外国語（6年）委員会活動 

※児童クラブ三世代交流会 

※校外イベント 

 
先月、PTAの予算から写真の看板を、
正門前の道路に向けて2か所設置してい
ただきました。 
本校の敷地内
には、十分な駐車
スペースがなく、
ご不便をおかけ
しますが、交通事
故防止や近隣住
民の皆さんの安
心・安全を守るた
めにも、引き続き
ご協力をお願い
します。 

PTA駐停車禁止看板設置 
 

 
１ 運動会の目的 
〇 お互いのよさや努力を認め合うと
ともに、責任感や連帯感を味わうこと
ができるようにする。  （やさしい子） 
〇 自分の全力を発揮したり、友達と協
力したりするために、考え工夫するこ
とができるようにする。 （かしこい子） 
〇 運動に親しみ、楽しさを味わい、集
団での活動や体力向上に進んで取り
組もうとする態度を養う。（たくましい子） 
２ 期日 令和 7年 10月 25日（土） 
３ 開会 午前 9時開会 
（下校予定時刻 12時 給食なし） 

４ 競技 走、表現、全校競遊、応援合戦 
５ その他 
 雨天の場合、午前 6時までに判断し、
６時半までに tetoru と学校 HP でお知
らせします。 
 雨天順延 10月 28日（火）給食あり 

10/25 運動会のお知らせ 

１０月の行事予定 

１１月の主な行事予定 

応援お願いします！ 


